MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

C M S            -          3ª   R M
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

(H  Mil  2ª  Classe  1890)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 01/2023

O Hospital Militar de Área de Porto Alegre torna público a retificação do Edital nº 01/2023,
do Processo Seletivo Público de Admissão aos Programas de Residência Médica do Hospital
Militar de Área de Porto Alegre, NUP nº 64582.015565/2023-75, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) em 06 de Setembro de 2023, Edição 171, Seção 3, Página 39, que passa a ter
a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido edital:

2. Das Vagas /Especialidades
2.1 Duas vagas para o primeiro ano do Programa de Residência Médica (PRM) em Clínica
Médica (vagas bloqueadas para o Serviço Militar Obrigatório) e (02) duas vagas para o
primeiro ano do PRM em Clínica Médica;
(01)uma vaga para o primeiro ano do PRM em Cirurgia Geral; e,
(01) uma vaga para o primeiro ano do PRM em Radiologia e Diagnóstico por Imagem,
conforme quadro a seguir:

ÁREA

ESPECIALIDAD

E

SITUAÇÃO DO

PROGRAMA JUNTO À

CNRM

Nº DE VAGAS

NO

PROGRAMA -

R1

DURAÇÃO

DO

PROGRAM

A

REQUISITOS GERAIS

Clínica

Médica

Credenciado

provisoriamente

Parecer 390/2021

02* 02 ANOS Graduação em Medicina

Cirurgia Geral

Credenciado

provisoriamente

Parecer 453/2022

01 03 ANOS Graduação em Medicina

* duas vagas disponíveis para este certame, duas vagas bloqueadas para o Serviço Militar.

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Credenciado

provisoriamente

Parecer 391/2021

01 03 ANOS Graduação em Medicina

TOTAL DE VAGAS 06            ---- ----